général et en particulier est pour l'homme et pour sa vie éternelle ; est-ce que la Nature peut d'après quelque amour au moyen de quelque sagesse pourvoir à de telles choses ? et peut-elle avec des hommes faire des Anges, et de ceux-ci constituer le Ciel, (et faire que ceux qui y sont vivent éternellement ?) Pose-toi ces propositions et réfléchis, et alors tombera ton idée de l'existence de la nature par la nature. »

Après cela, nous lui demandâmes ce qu'il avait pensé, et ce qu'il pensait à présent du troisième point : SUR LE CENTRE ET L'ÉTENDUE DE LA NATURE ET DE LA VIE ; s'il croyait que le Centre et l'Étendue de la Vie fussent la même chose que le Centre et l'Étendue de la Nature. Il répondit qu'il était en suspens ; que d'abord il avait pensé que l'activité intérieure de la Nature était la Vie ; et que l'Amour et la Sagesse, qui font essentiellement la vie de l'homme, en provenaient ; et que le feu du Soleil par la chaleur et la lumière, les atmosphères servant de moyens, la produisait ; mais que, maintenant, d'après ce qu'il venait d'entendre sur la vie éternelle des hommes, il était dans l'incertitude, et que cette incertitude portait son mental tantôt en haut, tantôt en bas ; quand c'est en haut, il reconnaît un Centre dont il n'avait eu auparavant aucune notion ; et quand c'est en bas, il voit le Centre qu'il avait cru unique ; que la Vie vient du Centre dont il n'avait eu auparavant aucune notion ; que la Nature vient du Centre qu'il avait cru auparavant être unique ; et que l'un et l'autre Centre a une Étendue autour de lui. » A ces mots, nous dîmes : « C'est bien, pourvu qu'aussi, du Centre et de l'Étendue de la Vie, tu veuilles considérer le Centre et l'Étendue de la Nature, et non *vice versa* : » et nous lui apprîmes qu'au-dessus du Ciel Angélique il y a un Soleil, qui est pur Amour, et en apparence igné comme le Soleil du monde ; que c'est d'après la Chaleur qui procède de ce Soleil que les Anges et les hommes sont la Volonté et l'Amour, et que c'est d'après la Lumière qu'ils ont l'Entendement et la Sagesse ; que les choses qui appartiennent à la vie sont dites Spirituelles, et que celles qui procèdent du Soleil du Monde, sont les contenants de la vie, et sont dites Naturelles ; que l'Étendue du Centre de la Vie est ap-

pelée MONDE SPIRITUEL, lequel subsiste par son Soleil, et que l'Étendue de la Nature est appelée MONDE NATUREL, lequel subsiste par son Soleil. Or, comme les Espaces et les Temps ne peuvent se dire de l'Amour et de la Sagesse, et sont remplacés par les États, l'Étendue autour du Soleil du Ciel Angélique n'est pas une Étendue, mais elle est néanmoins dans l'Étendue du Soleil Naturel, et là selon les réceptions chez les sujets vivants, et les réceptions sont selon les formes. » Mais alors il demanda d'où venait le feu du Soleil du Monde ou de la nature ; nous répondîmes qu'il vient du Soleil du Ciel Angélique, qui est non pas un feu, mais le Divin Amour procédant immédiatement de Dieu, qui est l'Amour Même : comme il en était étonné, nous le lui démontrâmes ainsi : L'Amour dans son essence est le feu spirituel ; c'est pour cela que le feu, dans le sens spirituel de la Parole, signifie l'amour ; de là les Prêtres, dans les Temples, prient que les cœurs soient remplis du Feu céleste, par lequel ils entendent l'amour ; le feu de l'Autel et le feu du Chandelier dans le Tabernacle, chez les Israélites, ne représentait pas autre chose que le Divin Amour ; la Chaleur du sang, ou la Chaleur vitale des hommes et en général des animaux, n'a pas d'autre origine que l'amour qui fait leur vie ; de là vient que l'homme s'échauffe, s'embrase et s'enflamme, lorsque son amour est exalté en zèle, en colère et en emportement : c'est pourquoi, de ce que la Chaleur spirituelle, qui est l'Amour, produit chez les hommes une chaleur naturelle, au point d'échauffer et d'enflammer leurs faces et leurs membres, il devient évident que le Feu du Soleil naturel n'existe que d'après le Feu du Soleil spirituel, qui est le Divin Amour. Maintenant, puisque l'Étendue vient du Centre, et non *vice versâ*, comme nous l'avons dit plus haut, et que le Centre de la vie, lequel est le Soleil du Ciel Angélique, est le Divin Amour procédant immédiatement de Dieu, qui est au milieu de ce Soleil ; et puisque c'est de là que vient l'Étendue de ce Centre, Étendue qui est appelée Monde spirituel, et que c'est par ce Soleil qu'a existé le Soleil du Monde, et par celui-ci son Étendue qui est appelée Monde naturel, il est évident que l'Univers a été